

地方公会計(概要版)

一般会計等 令和2年度

単位(千円)

貸借対照表		一般会計等 令和2年度	
資産の部	金額	負債及び純資産の部	金額
1.固定資産	96.5%	1.固定負債	23.1%
(1)事業用資産	36,643,117	(1)地方債	16,776,367
(2)インフラ資産	35,066,498	(2)長期未払金	-
(3)物品	316,303	(3)退職手当引当金	913,107
(4)無形固定資産	3,069	(4)損失補償等引当金	-
(5)投資及び出資金	726,146	(5)その他	185,234
(6)投資損失引当金	-	2.流動負債	2.8%
(7)長期延滞債権	209,447	(1)1年内償還予定地方債	1,684,931
(8)長期貸付金	-	(2)未払金	-
(9)基金	1,827,013	(3)未払費用	-
(10)その他	-	(4)前受金	-
(11)徴収不能引当金	△ 9,132	(5)前受収益	-
2.流動資産	3.5%	(6)賞与等引当金	220,919
(1)現金預金	544,898	(7)預り金	203,350
(2)未収金	62,499	(8)その他	58,401
(3)短期貸付金	-	負債合計	25.9%
(4)基金	2,083,612	(1)固定資産等形成分	76,866,073
(5)棚卸資産	-	(2)余剰分(不足分)	△ 19,437,400
(6)その他	-	純資産合計	74.1%
(7)徴収不能引当金	△ 2,489	負債及び純資産合計	100.0%
資産合計	100.0%		

資金収支計算書	
	金額
業務活動収支	1,832,916
1.業務支出	23,837,058
(1)業務費用支出	6,907,387
(2)移転費用支出	16,929,670
2.業務収入	25,689,913
(1)税込等収入	12,964,811
(2)国県等補助金収入	12,066,396
(3)使用料及び手数料収入	306,903
(4)その他の収入	351,803
3.臨時支出	26,894
(1)災害復旧事業費支出	26,894
(2)その他の支出	-
4.臨時収入	6,954
投資活動収支	△ 1,665,792
1.投資活動支出	2,638,184
(1)公共施設等整備費支出	1,131,899
(2)基金積立金支出	1,333,618
(3)投資及び出資金支出	172,668
(4)貸付金支出	-
(5)その他の支出	-
2.投資活動収入	972,392
(1)国県等補助金収入	452,656
(2)基金取崩収入	485,534
(3)貸付金元金回収収入	106
(4)資産売却収入	34,096
(5)その他の収入	-
財務活動収支	-92,055
1.財務活動支出	1,793,201
(1)地方債償還支出	1,735,759
(2)その他の支出	57,442
2.財務活動収入	1,701,146
(1)地方債発行収入	1,701,146
(2)その他の収入	-
本年度資金収支額	75,068
前年度末資金残高	266,479
本年度末資金残高	341,548
前年度末歳計外現金残高	177,632
本年度歳計外現金増減額	25,718
本年度末歳計外現金残高	203,350
本年度末現金預金残高	544,898

行政コスト計算書	
	金額
経常費用	25,678,090
1.業務費用	34.1%
(1)人件費	3,135,440
(2)物件費等	5,436,458
内、減価償却費	△ 1,827,396
(3)その他の業務費用	176,522
2.移転費用	65.9%
(1)補助金等	10,148,752
(2)社会保障給付	5,227,517
(3)他会計への繰出金	1,342,648
(4)その他	210,754
経常収益	800,181
1.使用料及び手数料	307,409
2.その他	492,773
純経常行政コスト	24,877,909
臨時損失	27,371
1.災害復旧事業費	26,894
2.資産除売却損	477
3.投資損失引当金繰入額	-
4.損失補償等引当金繰入額	-
5.その他	-
臨時利益	4,657
1.資産売却益	4,657
2.その他	-
純行政コスト	24,900,623

純資産変動計算書			
	金額		
	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)
前年度末純資産残高	56,227,208	75,924,070	△ 19,696,862
1.純行政コスト	△ 24,900,623		△ 24,900,623
2.財源	25,472,708		25,472,708
(1)税込等	12,946,702		12,946,702
(2)国庫等補助金	12,526,006		12,526,006
本年度差額	572,085		572,085
固定資産の変動(内部変動)		314,959	△ 314,959
(1)有形固定資産等の増加		1,167,862	△ 1,167,862
(2)有形固定資産等の減少		△ 1,857,313	1,857,313
(3)貸付金・基金等の増加		1,726,814	△ 1,726,814
(4)貸付金・基金等の減少		△ 722,405	722,405
資産評価差額	-13,702	-13,702	
無償所管換等	625,295	625,295	
その他	17,786	15,450	2,336
本年度純資産変動額	1,201,464	942,002	259,462
本年度末純資産残高	57,428,672	76,866,073	△ 19,437,400

(1)赤線
純資産の増減を表します。
・緑線は減った純資産
・財源調達は入った純資産
・その他は資産の目減り分

(2)青線
資金の増減を表します。
(現在の決算書と同じ)

赤青が集まって
貸借対照表を作ります。

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

地方公会計(概要版)

全体会計 令和2年度

単位(千円)

貸借対照表		金額		負債及び純資産の部		金額	
資産の部							
1.固定資産	96.5%	100,071,407	1.固定負債	37.4%	38,758,741		
(1)事業用資産		36,643,117	(1)地方債		27,303,940		
(2)インフラ資産		56,001,958	(2)長期未払金		-		
(3)物品		461,226	(3)退職手当引当金		913,107		
(4)無形固定資産		3,893,648	(4)損失補償等引当金		-		
(5)投資及び出資金		168,292	(5)その他		10,541,694		
(6)投資損失引当金		-	2.流動負債	3.0%	3,067,996		
(7)長期延滞債権		423,693	(1)1年内償還予定地方債		2,427,342		
(8)長期貸付金		-	(2)未払金		142,114		
(9)基金		2,498,740	(3)未払費用		-		
(10)その他		2,452,830	(4)前受金		-		
(11)徴収不能引当金		△ 19,267	(5)前受収益		-		
2.流動資産	3.5%	3,619,414	(6)賞与等引当金		236,236		
(1)現金預金		1,038,350	(7)預り金		203,904		
(2)未収金		500,198	(8)その他		58,401		
(3)短期貸付金		-					
(4)基金		2,123,613					
(5)棚卸資産		-					
(6)その他		-					
(7)徴収不能引当金		△ 42,748					
資産合計	100.0%	103,690,821	負債合計	40.3%	41,826,737		
			(1)固定資産等形成分		102,195,020		
			(2)余剰分(不足分)		△ 40,330,936		
			純資産合計	59.7%	61,864,084		
			負債及び純資産合計	100.0%	103,690,821		

資金収支計算書		金額	
業務活動収支		2,407,369	
1.業務支出		33,739,096	
(1)業務費用支出		7,624,808	
(2)移転費用支出		26,114,288	
2.業務収入		36,013,030	
(1)税込等収入		16,904,066	
(2)国県等補助金収入		17,519,081	
(3)使用料及び手数料収入		1,223,119	
(4)その他の収入		366,764	
3.臨時支出		26,894	
(1)災害復旧事業費支出		26,894	
(2)その他の支出		-	
4.臨時収入		160,329	
投資活動収支		△ 2,010,864	
1.投資活動支出		3,167,336	
(1)公共施設等整備費支出		1,698,417	
(2)基金積立金支出		1,436,618	
(3)投資及び出資金支出		32,300	
(4)貸付金支出		-	
(5)その他の支出		-	
2.投資活動収入		1,156,471	
(1)国県等補助金収入		594,397	
(2)基金取崩収入		485,534	
(3)貸付金元金回収収入		106	
(4)資産売却収入		34,096	
(5)その他の収入		42,338	
財務活動収支		-178,900	
1.財務活動支出		3,001,196	
(1)地方債償還支出		2,443,755	
(2)その他の支出		557,442	
2.財務活動収入		2,822,296	
(1)地方債発行収入		2,322,296	
(2)その他の収入		500,000	
本年度資金収支額		217,605	
前年度末資金残高		617,395	
本年度末資金残高		835,000	
前年度末歳計外現金残高		177,632	
本年度歳計外現金増減額		25,718	
本年度末歳計外現金残高		203,350	
本年度末現金預金残高		1,038,350	

行政コスト計算書		金額	
経常費用		36,378,059	
1.業務費用	28.2%	10,263,771	
(1)人件費		3,323,031	
(2)物件費等		6,407,093	
内、減価償却費		△ 2,596,740	
(3)その他の業務費用		533,647	
2.移転費用	71.8%	26,114,288	
(1)補助金等		20,669,629	
(2)社会保障給付		5,233,905	
(3)他会計への繰出金		-	
(4)その他		210,754	
経常収益		1,655,427	
1.使用料及び手数料		1,144,197	
2.その他		511,230	
純経常行政コスト		34,722,632	
臨時損失		27,371	
1.災害復旧事業費		26,894	
2.資産除売却損		477	
3.投資損失引当金繰入額		-	
4.損失補償等引当金繰入額		-	
5.その他		-	
臨時利益		139,739	
1.資産売却益		4,657	
2.その他		135,082	
純行政コスト		34,610,264	

純資産変動計算書		金額		
		合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)
前年度末純資産残高		60,628,980	101,406,812	△ 40,777,831
1.純行政コスト		△ 34,610,264		△ 34,610,264
2.財源		35,066,180		35,066,180
(1)税込等		16,908,212		16,908,212
(2)国庫等補助金		18,157,968		18,157,968
本年度差額		455,916		455,916
固定資産の変動(内部変動)			161,165	△ 161,165
(1)有形固定資産等の増加			1,835,905	△ 1,835,905
(2)有形固定資産等の減少			△ 2,626,656	2,626,656
(3)貸付金・基金等の増加			1,914,681	△ 1,914,681
(4)貸付金・基金等の減少			△ 962,765	962,765
資産評価差額		-13,702		-13,702
無償所管換等		625,295	625,295	
その他		167,595	15,450	152,145
本年度純資産変動額		1,235,104	788,208	446,896
本年度末純資産残高		61,864,084	102,195,020	△ 40,330,936

(1)赤線
純資産の増減を表します。
・緑線は減った純資産
・財源調達は入った純資産
・その他は資産の目減り分

(2)青線
資金の増減を表します。
(現在の決算書と同じ)
赤青が集まって
貸借対照表を作ります。

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

地方公会計(概要版)

連結会計 令和2年度

単位(千円)

貸借対照表		金額		負債及び純資産の部		金額	
資産の部							
1.固定資産	94.8%	116,154,250		1.固定負債	37.2%	45,548,369	
(1)事業用資産		39,012,723		(1)地方債		28,635,238	
(2)インフラ資産		64,365,077		(2)長期未払金		1,118,141	
(3)物品		1,790,613		(3)退職手当引当金		2,505,252	
(4)無形固定資産		5,461,555		(4)損失補償等引当金		-	
(5)投資及び出資金		250,635		(5)その他		13,289,738	
(6)投資損失引当金		-		2.流動負債	3.1%	3,739,439	
(7)長期延滞債権		430,776		(1)1年内償還予定地方債		2,793,981	
(8)長期貸付金		-		(2)未払金		362,308	
(9)基金		4,857,139		(3)未払費用		-	
(10)その他		5,000		(4)前受金		60	
(11)徴収不能引当金		△ 19,267		(5)前受収益		-	
2.流動資産	5.2%	6,360,745		(6)賞与等引当金		276,006	
(1)現金預金		3,516,795		(7)預り金		206,703	
(2)未収金		639,212		(8)その他		100,381	
(3)短期貸付金		-					
(4)基金		2,182,241		負債合計	40.2%	49,287,808	
(5)棚卸資産		65,140		(1)固定資産等形成分		118,336,492	
(6)その他		105		(2)余剰分(不足分)		△ 45,109,304	
(7)徴収不能引当金		△ 42,748		(3)他団体出資等分		-	
資産合計	100.0%	122,514,995		純資産合計	59.8%	73,227,188	
				負債及び純資産合計	100.0%	122,514,995	

資金収支計算書		金額	
業務活動収支		3,261,756	
1.業務支出		42,140,804	
(1)業務費用支出		9,394,632	
(2)移転費用支出		32,746,172	
2.業務収入		45,283,581	
(1)税収等収入		23,898,810	
(2)国県等補助金収入		18,404,683	
(3)使用料及び手数料収入		2,382,855	
(4)その他の収入		597,234	
3.臨時支出		43,869	
(1)災害復旧事業費支出		26,894	
(2)その他の支出		16,975	
4.臨時収入		162,848	
投資活動収支		△ 2,180,583	
1.投資活動支出		3,682,266	
(1)公共施設等整備費支出		2,156,895	
(2)基金積立金支出		1,449,317	
(3)投資及び出資金支出		22,024	
(4)貸付金支出		-	
(5)その他の支出		54,031	
2.投資活動収入		1,501,683	
(1)国県等補助金収入		698,733	
(2)基金取崩収入		650,853	
(3)貸付金元金回収収入		106	
(4)資産売却収入		39,285	
(5)その他の収入		112,705	
財務活動収支		△ 595,552	
1.財務活動支出		3,604,738	
(1)地方債償還支出		2,834,560	
(2)その他の支出		770,178	
2.財務活動収入		3,009,186	
(1)地方債発行収入		2,471,437	
(2)その他の収入		537,749	
本年度資金収支額		485,621	
前年度末資金残高		2,795,001	
比例連結割合変更に伴う差額		30,224	
本年度末資金残高		3,310,846	
前年度末歳計外現金残高		179,656	
本年度歳計外現金増減額		26,293	
本年度末歳計外現金残高		205,949	
本年度末現金預金残高		3,516,795	

行政コスト計算書		金額	
経常費用		45,511,244	
1.業務費用	28.0%	12,765,072	
(1)人件費		3,900,661	
(2)物件費等		8,198,759	
内、減価償却費		△ 3,270,782	
(3)その他の業務費用		665,652	
2.移転費用	72.0%	32,746,172	
(1)補助金等		27,299,921	
(2)社会保障給付		5,233,905	
(3)他会計への繰出金		-	
(4)その他		212,346	
経常収益		3,098,341	
1.使用料及び手数料		2,309,146	
2.その他		789,195	
純経常行政コスト		42,412,903	
臨時損失		52,231	
1.災害復旧事業費		26,894	
2.資産除売却損		24,982	
3.投資損失引当金繰入額		-	
4.損失補償等引当金繰入額		-	
5.その他		355	
臨時利益		143,096	
1.資産売却益		5,431	
2.その他		137,665	
純行政コスト		42,322,039	

純資産変動計算書		金額		
		合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)
前年度末純資産残高		71,033,222	116,020,304	△ 44,987,082
1.純行政コスト		△ 42,322,039		△ 42,322,039
2.財源		43,013,887		43,013,887
(1)税収等		23,940,704		23,940,704
(2)国庫等補助金		19,073,183		19,073,183
本年度差額		691,848		691,848
1.固定資産の変動(内部変動)			642,263	△ 642,263
(1)有形固定資産等の増加			2,882,032	△ 2,882,032
(2)有形固定資産等の減少			△ 3,315,379	3,315,379
(3)貸付金・基金等の増加			2,058,835	△ 2,058,835
(4)貸付金・基金等の減少			△ 983,226	983,226
2.資産評価差額		△ 19,820	△ 19,820	
3.無償所管換等		639,174	639,174	
4.他団体出資等分の増加				-
5.他団体出資等分の減少				-
6.比例連結割合変更に伴う差額		640,132	1,039,041	△ 398,909
7.その他		242,632	15,529	227,102
本年度純資産変動額		2,193,965	2,316,187	△ 122,222
本年度末純資産残高		73,227,188	118,336,492	△ 45,109,304

(1)赤線
純資産の増減を表します。
・緑線は減った純資産
・財源調達は入った純資産
・その他は資産の目減り分

(2)青線
資金の増減を表します。
(現在の決算書と同じ)
赤青が集まって
貸借対照表を作ります。

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。